(2) Τὸν ἀπὸ Ναζαρέτ. Roe, et Casaub., τὸν Ναζαράιον. Mox. pro ὃν ἔχρισεν, habet Coisl. ut in Actis legitur, ὡς ἔχρισεν, *quemadmodum unxit*. Hæc unctio de qua Cyrillus loquitur, humanitatem

illapsus factus est (4), simili super similem requiescente. Vobis quoque similiter, postquam ex sacrorum laticum piscina ascendistis, datum est chrisma, illius antitypum quo unctus est Christus: quod est nimirum Spiritus sanctus. De quo et beatus Isaias in prophetia ipsum respiciente ex persona Domini dixit: « Spiritum Domini super me, « quapropter unxit me: evangelizatum pauperibus « misit me ⁶⁸. »

II. ⁶⁹ Oleo enim, sive unguento corporali Christus ab hominibus unctus non est; sed Pater eum totius mundi Servatorem præstituens, Spiritu sancto unxit; sicut Petrus ait: « Jesum a Nazareth, quem « unxit Deus Spiritu sancto ⁷⁰; et propheta David « clamabat dicens: Thronus tuus: Deus in sæculum « sæculi; virga rectudinis, virga regni tui. Dilexisti « justitiam, et odisti iniquitatem: propterea unxit « te Deus, Deus tuus oleo exsultationis ultra consor- « tes tuos ⁷¹. » ⁷² Ac quemadmodum Christus vere crucifixus est, et sepultus, et resurrexit; vobis autem in baptisate per quamdam similitudinem una cum ipso crucifigi, et sepeliri et resurgere divina dignatione conceditur: ita et de chrismate contingit. Ille intelligibili exsultationis oleo pernunctus est, id est Spiritu sancto; qui exsultationis oleum idcirco appellatur, quod ipse spirituali exsultationis auctor existat: vos vero unguento uncti estis, Christi participes et consortes effecti.

III. Cæterum vide ne nudum et vile suspiceris unguentum hoc esse. ⁷³ Nam sicut panis Eucharistiæ,

⁷¹ Psal. XLIV, 7, 8. ⁷² Vid. cat. 20, n. 5, 6, 7.

Christi spectare videtur; distinguenda ab alia qua tanquam Deus unctus est ab æternō, cat. 10, n. 4 et 14. Post, nomen Δαβὶδ addidimus ex Coisl. Roe, Casaub. et Grod.

(3) Ὅσπερ γὰρ, etc. Loco καί, quod in editis scriptum erat, γὰρ posuimus ex codd. Roe, Casaub. et Scirletiano, cujus fragmentum, a verbis, ὡσπερ γὰρ, usque ad ἐνεργητικὸν γινώμενον incl. citat et transcribit card. Stanislaus Hosius, de sacramento confirmationis agens cap. 38. In cod. Coisl. omittitur καὶ et γὰρ. Notandum vero, cum inter benedictionem olei et consecrationem Eucharistiæ comparisonem instituit Cyrillus, rem unamquamque suis characteribus notare. Ita enim unguentum invocatione Dei sanctificari ait, ut tamen unguentum adhuc manere, licet unguentum non commune, concedat; panem vero eucharistium, ita post consecrationem panem communem non amplius esse pronuntiat, ut aliud prorsus a pane, nempe Christi corpus factum esse asseveret. Quo ruit Sacramentorum ex hoc Cyrilli loco sumpta cavillatio.

(3) *Substantialis, οὐσιώδης illapsus*. Id est, ut ego existimo, sensibilis et visibilis ob corpoream columbæ speciem. Eadem enim voce utens Greg. Naz. orat. XLIV, num. 17, pag. 713, cum Spiritum sanctum in apostolos descendisse ait, ex toto contextu intelligitur voces οὐσιώδως, *substantialiter*, et σωματικῶς, *corporaliter*, promiscuas habuisse. Quamquam ut Nazianzenum explicat Anastas. Sinaita Hodegi cap. 20, nihil vetat οὐσιώδως intelligi, κατ' οὐσίαν καὶ κατ' ἀλήθειαν ὑποστατικῶς, *secundum substantiam et veritatem per suam hypostasim*. Quod si de Spiritu in apostolos illabente dici potest, multo magis de eodem in Christum superveniente.

317 post invocationem sancti Spiritus, non est A communis panis, sed corpus Christi: ita et sanctum istud unguentum, non amplius nudum, neque, si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem; sed Christi donarium, et Spiritus sancti, præsentia divinitatis ejus, efficiens factum. Quod quidem symbolice fronti, aliisque sensibus tuis illinitur. Ac dum ungento visibili inungitur corpus, sancto et vivifico Spiritu anima sanctificatur.

IV. Ac primum in fronte peruncti estis, ut ab ea verecundia liberaremini, quam primus homo transgressor ubique circumferebat⁷⁴: utque relecta facie gloriam Domini tanquam in speculo contemplaremini⁷⁵. Deinde in auribus: ut aures acciperetis divinorum mysteriorum audientes, de quibus Isaias dicebat: *Et addidit mihi Dominus auriculum ad audiendum*⁷⁶; Dominusque Jesus in Evangeliiis: *Qui habet aures ad audiendum, audiat*⁷⁷. Postea ad nares: ut divinum amplectantes unguentum dicereis: *Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvi fiunt*⁷⁸. Tum vero et pectus peruncti estis: ut induentes thoracem justitiæ, staretis adversus insidias diaboli⁷⁹. Nam velut Christus post baptismum et sancti Spiritus in se adventum, egressus debellavit adversarium⁸⁰: ita et vos post sacrum baptismum et mysticum⁸¹ unguentum, induti totam sancti Spiritus armaturam adversus oppositam potestatem consistitis⁸², eamque debellatis aientes: *Omnia possum in eo qui me corroborat Christo*⁸³.

V. Hoc sancto chrismate digni habili, vocamini C Christiani, veritatem quoque nominis hujus per regenerationem assequentes. Prius enim quam hæc vobis gratia collata esset, eo nomine proprie digni non eratis, sed eo contendebatis ut essetis Christiani.

⁷⁴ Gen. iii, 7. 8. ⁷⁵ II Cor. iii, 18. ⁷⁶ Isa. l, 4. ⁷⁷ Matth. xi, 15. ⁷⁸ II Cor. ii, 15. ⁷⁹ Ephes. vi, 14 et 11. ⁸⁰ Matth. iv, 1 seqq. ⁸¹ Vid. cat. 3, n. 13; et cat. 17, n. 36. ⁸² Ephes. vi, 11, ⁸³ Phil. iv, 13.